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БРИКС (после Йоханнесбургского саммита 2023 г. – БРИКС+) — это неформальное объединение стран с развивающейся экономикой, готовых вместе реализовывать инициативы, направленные на решение ряда мировых проблем и формирование нового, более справедливого миропорядка. Объединение характеризуется значительным экономическим потенциалом, многочисленным населением и постепенно растущим влиянием на мировые дела.
Само название “БРИКС” является аббревиатурой, которая расшифровывается как инициалы названий каждой страны. В объединение до последней волны расширения входили Федеративная Республика Бразилия, Российская Федерация, Республика Индия, Китайская Народная Республика и Южно-Африканская Республика. После вступления в группу, начиная с 1 января 2024 г. Арабской Республики Египет, Исламской Республики Иран, Королевства Саудовской Аравии, Объединенных Арабских Эмиратов и Федеративной Демократической Республики Эфиопии, БРИКС становится еще более важным игроком на международной арене, поскольку стремится создать более сбалансированный и справедливый мировой порядок. Данное расширение знаменует собой важную веху для этой группы стран с формирующейся экономикой.
Значение БРИКС+ заключается в его совокупной экономической мощи, на долю которой приходится значительная часть мирового валового внутреннего продукта (ВВП) по паритету покупательной способности 37% и 46% населения.[footnoteRef:191] Вместе эти страны обладают потенциалом влияния на глобальную экономическую политику, развития сотрудничества по международным вопросам и способствования прогрессу в направлении более устойчивого и инклюзивного будущего. [191: Как вырастет вес БРИКС в мировой экономике после расширения // РБК. URL: https://www.rbc.ru/economics/25/08/2023/64e76eff9a794732ef6cee82 (дата обращения: 23.12.2023).]

Процесс расширения не только обеспечивает новые возможности; с появлением новых членов группа сталкивается и с проблемами. К ним относятся потенциальные различия в политических системах, экономические дисбалансы и несовпадающие интересы стран-участниц. Обеспечение гармонии и сплоченности между столь разными странами может быть сложной задачей. Несмотря на эти трудности, перспективы сотрудничества в рамках БРИКС+ многообещающие.
Все больше стран осознают потенциал БРИКС+ и обсуждают его роль в формировании будущего мирового порядка. Растущий интерес к БРИКС отражает переход к более многополярному миру, где развивающиеся экономики играют важную роль.
Актуальность нашего исследования заключается в острой необходимости изучения процессов внутри стран, которые объединились в сообщество с целью развивать взаимовыгодное сотрудничество в области экономики, культуры, политики, образования, экологии, информационных технологий, безопасности, демонстрируя свои мирные инициативы на международной арене. Не менее важно понимать плюсы и минусы расширения группы в контексте возможности трансформации однополярной системы в многополярную, при которой будут обеспечены равноправные возможности государств.
С самого начала группа выступала в роли уникальной платформы для диалога и сотрудничества по различным аспектам жизнедеятельности общества. Коллективная политико-экономическая мощь группы позволяет ей взаимодействовать с другими международными организациями и влиять на глобальную экономическую политику.
Цель нашего исследования заключается в том, чтобы определить возможности группы стран БРИКС+, появляющиеся в результате объединения.
Для реализации данной цели нами были поставлены следующие задачи:
· Охарактеризовать многостороннее сотрудничество в рамках международных институтов;
· Описать историю создания БРИКС, её состав и структуру;
· Показать текущую роль БРИКС на международной арене;
· Рассмотреть опыт интеграции Южно-Африканской Республики (ЮАР), как первой страны, которая присоединилась к БРИК в 2011 г.;
· Охарактеризовать уровень взаимоотношений между «историческими» странами БРИКС;
· Дать характеристику текущему уровню взаимоотношений между БРИКС и странами, присоединившимися к объединению с 1 января 2024 г.
Объектом настоящей магистерской диссертации выступает многостороннее сотрудничество стран БРИКС.
Предметом настоящей магистерской диссертации выступают новые возможности, которые появляются у группы БРИКС+ в расширенном составе.
В ходе работы над магистерской ВКР была использована совокупность методов научного исследования:
1. Системный анализ, позволивший рассмотреть БРИКС в системе международных отношений в качестве уникальной площадки для развития многостороннего сотрудничества;
2. Элементы контент-анализа были использованы нами для изучения официальных документов стран БРИКС, включая официальные критерии членства в БРИКС+, международные соглашения и декларации. Мы также рассмотрели тексты и выступления политиков и общественных деятелей, которые обсуждали вопросы, связанные с расширением БРИКС+. Кроме того, мы задействовали интернет-ресурсы, чтобы выявить точки зрения ученых и экспертов стран БРИКС+ из различных источников, включая Российский совет по международным делам (РСМД), Клуб "Валдай" и официальные сайты правительств и министерств иностранных дел стран БРИКС+
3. Факторный анализ позволил определить подходы к сотрудничеству между пятёркой БРИКС и новыми членами группы, с учётом взаимных интересов, равноправия всех участников, экономического роста, потенциала многостороннего сотрудничества, изучения влияния идентичности, ценностей и других социокультурных аспектов новых участников на взаимодействие в БРИКС+, а также геополитических факторов, влияющих на сотрудничество внутри объединения.
4. SWOT-анализ позволил выявить сильные и слабые стороны БРИКС, определить основополагающие возможности БРИКС+ после расширения группы, начиная с 1 января 2024 г.
Хронологические рамки настоящей работы были установлены с 2006 г. (с момента образования БРИК) по конец весны 2024 г.
Источниковая база нашего исследования включает в себя несколько типов источников, опубликованных в основном на русском и английском языках. В рамках исследования были использованы концептуальные теоретические работы учёных А.Г. Дугина[footnoteRef:213] и Е.М. Примакова[footnoteRef:219], которые представляют собой фундаментальные исследования многополярного миропорядка. Данные работы крайне важны для понимания принципов и философии, которые лежат в основе деятельности стран БРИКС+ в контексте многостороннего сотрудничества. Также можно выделить работы Федорченко С. Н[footnoteRef:221]., Фененко, А.В[footnoteRef:220]., Скотт, Дж.,[footnoteRef:222] Таго А[footnoteRef:223]. и др. Данные работы рассматриваются именно как концептуальные, поэтому представляют интерес как источники, а не как литература. [213: Дугин А. Г. Теория многополярного мира. — М.: Евразийское движение, 2013. — ISBN 978-5-903459-12-4] [219: Примаков Е. Мир без России? К чему ведет политическая близорукость. – М.: Российская газета, 2009. – 240 с.] [221: Федорченко, С. Н. Многополярность // Большая российская энциклопедия: научно-образовательный портал. URL: https://bigenc.ru/c/mnogopoliarnost-9fa3ab/?v=9368884 (дата обращения: 20.12.2023).] [220: Фененко, А.В. Что нужно для многополярности? // Российский совет по международным делам (РСМД). URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/chto-nuzhno-dlya-mnogopolyarnosti/?current_fieldset=SOCSERV (дата обращения: 25.12.2023).] [222: Scott, J. "Multilateralism." // Encyclopedia Britannica, September 21. 2023. URL: https://www.britannica.com/topic/multilateralism (дата обращения: 09.12.2023).] [223: Таго, А. Multilateralism, Bilateralism, and Unilateralism in Foreign Policy. Oxford Research Encyclopedia of Politics. // August 22 2017. URL: https://oxfordre.com/politics/view/10.1093/acrefore/9780190228637.001.0001/acrefore-9780190228637-e-449 (дата обращения: 11.12.2023).]

Нормативные и законодательные акты БРИКС+, документы по итогам ежегодных саммитов, включая официальные заявления глав государств, делопроизводственные документы стран объединения играют важную роль в процессе координации и согласования экономических, политических и социальных стратегий объединения. Особую ценность представляет документ "Руководящие принципы, стандарты, критерии и процедуры расширения членства в БРИКС", принятый в ходе Йоханнесбургского саммита в августе 2023 г. Официальные заявления глав государств БРИКС+ являются ценным источником для понимания политических позиций и согласования общих позиций внутри объединения.
Публикации зарубежных и отечественных СМИ оказываются важным инструментом для понимания общественного мнения, политических процессов, экономических и социальных изменений в Странах БРИКС+. Среди наиболее значимых в этом плане СМИ можно выделить “TV BRICS”, “РБК”, “ТАСС”, “Financial Times”, “Bloomberg”, “РИА Новости” и другие.
Во время написания исследования были использованы научные работы ведущих ученых и экспертов стран БРИКС+. Особую ценность имеют работы учёных новых стран, которые присоединились с 1 января 2024 г., среди которых можно выделить работы таких учёных, как Хейфец В.Л.,[footnoteRef:230] Емельянов, А. И.,[footnoteRef:236] Бидолей, В., Глебов, В.,[footnoteRef:237] Сербин А.,[footnoteRef:238] Абдельазиз, М.,[footnoteRef:239] Кацман, К.[footnoteRef:240] и др. [230: Хейфец В. Л. Место Латинской Америки в многополярном мире: взгляды и подходы российских ученых // Латинская Америка. – 2021. – Выпуск № 5 C. 50-68 . ] [236: Емельянов, А. И. Особенности взаимодействия со странами БРИКС в условиях геополитических трансформаций // Вестник Московского государственного лингвистического университета. Общественные науки. 2018. №3 (806). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-vzaimodeystviya-so-stranami-briks-v-usloviyah-geopoliticheskih-transformatsiy (дата обращения: 24.02.2024).] [237: Бидолей, В., Глебов, В. Перспективы расширения БРИКС // Журнал Международная жизнь - Архив 4 номера 2023 года. URL: https://interaffairs.ru/jauthor/material/2813 (дата обращения: 22.03.2024).] [238: Политические и геополитические вызовы БРИКС: взгляд с Юга. // Клуб «Валдай». URL: https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/politicheskie-i-geopoliticheskie-vyzovy-briks/ (дата обращения: 09.12.2023).] [239: Abdelaziz, М. Egyptian Media Reflections on Egypt’s Accession to BRICS // Washington Institute. URL: https://www.washingtoninstitute.org/policy-analysis/egyptian-media-reflections-egypts-accession-brics (дата обращения: 18.03.2024).] [240: Katzman, K. Iran’s Foreign Policy – Analysis // Eurasia Review. URL: https://www.eurasiareview.com/30092015-irans-foreign-policy-analysis/ (дата обращения: 09.03.2024).]

Кроме того, важные материалы для настоящей ВКР это — энциклопедии, в которых содержится обзорная информация о различных аспектах жизни и деятельности стран БРИКС. Энциклопедии зачастую содержат конкретные термины и факты, которые помогают разобраться в терминологическом аппарате. Можем отметить, в частности, таких авторов как Апокин А.,[footnoteRef:244] Истомин, И. А.,[footnoteRef:245] Джонс, С.[footnoteRef:246] и др. [244: Апокин А. Ю. БРИКС // Большая российская энциклопедия: научно-образовательный портал. URL: https://bigenc.ru/c/briks-db07a7/?v=4589747 (дата обращения: 03.12.2023).] [245: Истомин, И. А. Мультилатерализм // Большая российская энциклопедия: научно-образовательный портал. URL: https://bigenc.ru/c/mul-tilateralizm-c4744e/?v=9366576 (дата публикации: 22.12.2023).] [246: Jones, S. "What Is Multilateralism?" // ThoughtCo, Apr. 5. 2023. URL: https://www.thoughtco.com/what-is-multilateralism-3310371 (дата обращения: 10.12.2023).]

Степень научной разработанности нашего исследования можно охарактеризовать как среднюю. Данная тема активно изучается в рамках исследований по международным отношениям, экономике и политике. Существует ряд важных работ, таких как “БРИКС+ как новая сила в глобальном управлении”, автор которой является член РСМД Ярослав Лисоволик[footnoteRef:225], “Расширение БРИКС и новый этап борьбы глобальных альтернатив”, написанная Петром Яковлевым, сотрудником ИЛА РАН[footnoteRef:228] и посвященная анализу потенциальных последствий расширения членства в БРИКС и его влияния на многостороннее сотрудничество. Кроме того, формат «БРИКС+» изучали такие учёные, как “Э. Кокотсис; В. Н. Конышев и М. Л. Лагутина; М. В. Ларионова и А. В. Шелепов; В. Г. Шубин; И. З. Ярыгина и О. А. Боровикова; Е. Арапова; Ван Лэй, У Лэйлэй и Ван Цзюньфэн; Сюй Сюцзюнь”[footnoteRef:229] и другие видные учёные. [225: Лисоволик Я.Д. БРИКС+ как новая сила в глобальном управлении. Международная аналитика. 2023;14(1):138-148. https://doi.org/10.46272/2587-8476-2023-14-1-138-148 ] [228: Яковлев П. П. Расширение БРИКС и новый этап борьбы глобальных альтернатив // Перспективы. Электронный журнал. 2023. №4 (35). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rasshirenie-briks-i-novyy-etap-borby-globalnyh-alternativ (дата обращения: 27.04.2024).] [229: Ли Ц. Состояние и перспективы международного сотрудничества в рамках «БРИКС+» // Управленческое консультирование. 2020. №3 (135). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sostoyanie-i-perspektivy-mezhdunarodnogo-sotrudnichestva-v-ramkah-briks (дата обращения: 27.05.2024).]

В то же время, несмотря на наличие ряда значимых научных трудов, отдельные аспекты этой темы все еще требуют дальнейших исследований, таких как анализ конкретных механизмов включения новых стран в БРИКС, которые, несмотря на официальное провозглашение критериев членства в БРИКС на саммите в Йоханнесбурге 22-24 августа 2023 г.[footnoteRef:224], остается не в полной мере понятным, а также необходимо дать оценки осуществимости ожидаемых выгод от расширения блока. [224: BRICS membership expansion guiding principles, standards, criteria and procedures // BRICS 2023. BRICS and Africa: Partnership for Mutually Accelerated Growth, Sustainable Development and Inclusive Multilateralism. Department of International Relations and Cooperation. Republic of South Africa. URL: https://brics2023.gov.za/wp-content/uploads/2023/11/BRICS-Membership-expansion-guiding-principles-criteria-and-standards-2023.pdf (дата обращения: 15.03.2024).]

Научная новизна нашего исследования заключается в сравнении некоторых существующих концепций многосторонности и многополярности и определении их роли в развитии международных отношений. Мы также изучили влияние новых стран на динамичное развитие стратегий БРИКС+. Это первая попытка понять, как эти новые участники группы могут изменить фундаментальные принципы и приоритеты БРИКС+. Мы оценили перспективы создания единой валюты, а также подходы стран БРИКС к реформированию Организации Объединенных Наций в одном исследовании, чего ранее не проводилось.
Практическая значимость нашего исследования заключается в возможности использовать проанализированный материал и достигнутые выводы для разработки рекомендаций государственным и частным структурам, связанным с развитием политики в отношении БРИКС+ и отдельных стран группы, корректировки внешней и внешнеэкономической политики. Отдельные выводы могли бы быть применены для разработки методических рекомендаций в рамках учебного процесса.
Структура данной работы включает введение, три основных раздела, шесть параграфов, заключение, список использованных источников.
Во введении производится обоснование выбора темы, поясняется ее актуальность, определены объект и предмет исследования, сформулированы цель и задачи исследования, указаны его временные рамки, охарактеризована источниковая база и осуществлен обзор ключевой литературе по данной теме.
Первая глава, “Теоретические основы многостороннего сотрудничества”, состоит из двух параграфов. В параграфе “Определение и принципы многостороннего сотрудничества” преследуется цель объяснить подходы многостороннего сотрудничества, а также определить его основополагающие принципы. В параграфе “Роль международных институтов в многостороннем сотрудничестве” автор рассматривает значение международных институтов в контексте многостороннего сотрудничества. Цель при этом заключается в определении функций, которые международные организации и институты играют в обеспечении эффективного сотрудничества между различными странами и другими членами мирового сообщества.
Вторая глава, “БРИКС: история и современность”, состоит из двух параграфов. В параграфе “История создания БРИКС: состав и структура” представлена общая информация о БРИКС и его роли в мировой экономике. Цель параграфа заключалась в анализе истории формирования БРИКС и изучении деталей процесса, который привел к принятию Южно-Африканской Республики в состав группы в 2011 г. В параграфе также поясняется, как и почему страны БРИКС стали движущей силой нового мирового порядка и повлияли на новые тенденции в мировом экономическом ландшафте, указывается, почему ЮАР присоединилась позже остальных и каковы были причины этого присоединения. В параграфе “Роль БРИКС в мировой политике” рассматривается роль группы в экономическом и политическом планировании. Членство в международных экономических организациях является средством укрепления позиций БРИКС на мировой арене. Страны БРИКС активно участвуют в многосторонних платформах, таких как ООН, G20 и Шанхайская организация сотрудничества (ШОС), работая над улучшением глобальной экономической среды. Целью параграфа является выявление влияния БРИКС на мировую политику и оценка вклада группы в формирование нового мирового порядка с учетом возможностей и вызовов, с которыми сталкиваются государства-члены.
Третья глава называется “Расширение БРИКС: новые члены и новые возможности” и состоит из двух параграфов. В параграфе “Процесс расширения БРИКС” рассматривается процесс расширения БРИКС, включая критерии приема новых членов и связанные с этим соображения. Основное внимание уделяется анализу эволюции группы БРИКС и выявлению последствий включения новых стран-участниц. В параграфе “Потенциал многостороннего сотрудничества в рамках расширенного БРИКС” рассматриваются потенциальные преимущества и проблемы многостороннего сотрудничества в рамках расширенного БРИКС. Содержится анализ того, как увеличение разнообразия в рамках группы может укрепить сотрудничество и какие пути решения глобальных проблем можно предложить с целью ускорения экономического роста государств-членов и за их пределами.
В заключении изложены основные выводы, к которым автор пришел в ходе написания выпускной квалификационной работы.
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[bookmark: _Toc1]§1. Определение и принципы многостороннего сотрудничества

В современном обществе мы все чаще слышим такие термины, как "многосторонность", "многополярность", "мировой порядок равных возможностей" и другие. Эти термины кажутся простыми и понятными, но они также требуют дальнейшего объяснения, поскольку не все смогут понять их в полной мере.
Действительно, мир постоянно развивается и меняется. Для достижения полного успеха и процветания общества важно развивать сотрудничество, учитывающее интересы всех участников, что имеет решающее значение для решения международных проблем, выходящих за рамки национальных границ. Это позволит ускорить результативность борьбы против нищеты, голода, распространения заболеваний и изменения климата.
Универсального определения термина "многостороннее сотрудничество" не существует. Важно указать, что термины "многосторонность" и "многополярность" не тождественны, это разные понятия. Многие российские и зарубежные ученые и политики исследуют этот вопрос.
По словам генерального директора Российского совета по международным делам (РСМД) в 2011–2023 годах Андрея Кортунова, "многополярность — это формирование трех или более центров силы на международной арене", в то время как "многостороннее сотрудничество - это сотрудничество между этими центрами силы в конкретных областях". Со временем термин "полицентризм" (происходит от греческих слов "polys" (много) и "centrum" (центр)) стал вытеснять термин "многополярность". Данный автор также отмечает, что многополярность является уделом сильных игроков, которые в разные исторические эпохи конкурировали между собой за счёт слабых государств, мнение которых, как правило, не учитывалось. Многосторонность является более узким понятием: благодаря ей создаются условия для слабых государств проявить себя в качестве равноправных участников.

[…]

и Пекин стремятся расширить организацию БРИКС для усиления сотрудничества. Китай использует расширение БРИКС дипломатическим путем для ослабления сдерживания со стороны Соединенных Штатов. Индия, подчёркивают авторы, настороженно относится к расширению БРИКС и стремится стать центром экономического процветания всего мира. Иран и Аргентина, помогут увеличить присутствие и влияния БРИКС на Ближнем Востоке и в Латинской Америке. Авторы рекомендуют провести необходимые реформы Всемирной торговой организации (ВТО) и других институциональных реформ. В этом помогут страны, которые уже присоединились и планируют это сделать в будущем.[footnoteRef:159] [159: Kipgen, K Thangjalen, and Sukalpa Chakrabarti. 2022. “THE POLITICS UNDERPINNING THE BRICS EXPANSION”. International Affairs 8 (3):445-58. https://e-jlia.com/index.php/jlia/article/view/773 ]

Согласимся с выводами ученых из Индии. Масштабная и глубокая реформа международных организаций, включая ВТО и ООН, несомненно, необходима. Целесообразно пересмотреть общую структуру международной системы таким образом, чтобы она служила интересам всего мирового сообщества, а не одной отдельной нации.
К 2028 году, Индия может превзойти Китай по темпам экономического роста, пишет Bloomberg. Страны Запада все чаще видят Китай как соперника, в то время как индийский рынок и иностранные инвестиции растут, и Нью-Дели активно заключает новые торговые соглашения.
Barclays и другие банки предсказывают, что Индия под руководством премьер-министра Н. Моди может стать двигателем мирового экономического роста в ближайшие пять лет.
По данным Bloomberg Economics, к концу десятилетия индийская экономика ускорится до 9%, а китайская замедлится до 3,5%. При негативном сценарии Индия обгонит Китай в 2037 году.
Индия имеет ВВП 3,5 трлн долл., а Китай — 17,8 трлн долл. Китайская экономика выросла на 5,2% в четвертом квартале прошлого года, а индийский ВВП увеличился на 8,4% в третьем финансовом квартале.[footnoteRef:160] [160: Can India Overtake China as World's Growth Engine? It Could Happen by 2028 // Bloomberg. URL: https://www.bloomberg.com/news/features/2024-04-07/can-india-overtake-china-as-world-s-growth-engine-it-could-happen-by-2028?srnd=homepage-Americas (дата обращения: 13.04.2024).]

Вместе с тем, по мнению профессор факультета механической и промышленной инженерии Центра нанотехнологий Индийского технологического института Рурки Пал “БРИКС — эффективная площадка для решения мировых проблем, и его геополитическое и экономическое влияние растет”.
Он сказал: “Мы должны сотрудничать”. “Мы можем помогать друг другу”. По его словам, не должно быть барьеров для развития сотрудничества. Эксперт отметил, что объединение имеет влияние на международной арене. “БРИКС будет укрепляться. Влияние БРИКС растет в экономическом и геополитическом плане”, — подчеркнул профессор.[footnoteRef:161] [161: Эксперт заявил, что влияние БРИКС продолжит укрепляться в геополитике и экономике // ТАСС. URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/20136197 (дата обращения: 19.03.2024).]

В марте 2024 г., министр иностранных дел России Сергей Лавров объявил о приглашении стран, участвующих в БРИКС+, на октябрьский саммит в Казани. Параллельно подготавливается введение новой категории — “страна-партнер”, призванной расширить объединение.[footnoteRef:162] [162: Сергей Лавров: Россия пригласит на саммит в Казани партнеров по БРИКС+ // TV BRICS. URL: https://tvbrics.com/news/sergey-lavrov-rossiya-priglasit-na-sammit-v-kazani-partnerov-po-briks/ (дата обращения: 29.04.2024).]

Кроме того, у России, как у страны председателя объединения, стоит задача создать для государств, желающих стать частью БРИКС, специальную удобную платформу для взаимодействия, которая была бы начальным и вспомогательным этапом для постепенного встраивания этих стран в объединение. Замглавы МИД России Сергей Рябков заявил: “Мы должны обеспечить для стран, заинтересованных в сближении с БРИКС, площадку, платформу, где можно работать в практическом плане, не ощущая себя обойденными и как бы встраиваясь в этот ритм взаимодействия. А как будет решаться вопрос дальнейшего расширения, [нужно] отложить по крайней мере на суд лидеров - когда они соберутся в Казани”.[footnoteRef:163] [163: Рябков заявил, что вопрос с расширением БРИКС стоит отложить до саммита в Казани // ТАСС. URL: https://tass.ru/politika/20216637 (дата обращения: 29.04.2024).]

Таким образом, подводя итог выше сказанному, мы можем сделать вывод, что среди новых членов объединения основными мотивами были:
· Египту важно экономическое развитие, расширение проектов в области возобновляемых источников энергии для борьбы с изменением климата и снижения зависимости от ископаемого топлива. Расширить инициативы в области устойчивого туризма для привлечения большего числа посетителей и увеличения доходов. Укрепить и расширить программы культурного обмена для усиления “мягкой силы” и содействия глобальному взаимопониманию. Принимать активное участие в региональных инициативах и объединений для устранения угроз безопасности и укрепления стабильности в регионе;
· Иран стремится развивать политические и экономические отношения не только со странами старой пятерки, но и со своими новыми коллегами, которые присоединились в начале 2024 года. Страна потенциально может извлечь выгоду из диверсификации своей экономики за счет расширения торговых и инвестиционных возможностей в рамках ассоциации. Продвигая свое богатое культурное наследие посредством программ культурного обмена и привлекая иностранные инвестиции в свою экономику и сотрудничество в области безопасности, Иран может перейти на новый уровень развития;
· Саудовская Аравия будет стремиться к расширению сотрудничества в таких областях, как возобновляемые источники энергии, устойчивое развитие и инновации, для снижения зависимости от ископаемого топлива, а также развивать потенциал для расширения торговли и инвестиций за счет совместных проектов и развития инфраструктуры;
· ОАЭ будет развивать и расширять свой экономический потенциал. Предоставляется доступ к более широкому рынку благодаря членству, что может повысить экспортный потенциал ОАЭ и привлечь иностранные инвестиции, а также обмениваться технологиями и знаниями в инфраструктурных проектах, туризме и культурных обменах;
· Эфиопии крайне важно вывести свою экономику на новый уровень и получить доступ к новым рынкам сбыта. Появляются возможности для получения выгод от расширения торговых и инвестиционных возможностей в рамках блока, особенно в таких секторах, как энергетика, инфраструктура и сельское хозяйство.
В целом, можно сказать, что новоиспечённые члены БРИКС+ стремятся к многополярному миру, реформам международных отношений и расширению торгово-экономических связей. Они противостоят гегемонии одного государства и признают необходимость справедливого распределения ресурсов и возможностей. С каждым годом их влияние и значимость в мировой политике будет только усиливаться, и они продолжат работать над укреплением своих позиции на глобальной политике.
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Результатом нашего исследования является то, что БРИКС+ стало международным объединением стран, в которых экономика активно развивается. Они объединились с целью создания возможностей для взаимовыгодного сотрудничества в различных сферах, включая политику, экологию, торговлю, культуру, демографию и в вопросах безопасности.
Отношения строятся на принципах равенства, многополярности и невмешательства во внутренние процессы друг друга. Объединение не создано против кого-то и чьих-то интересов. Позиции стран на мировой арене укрепляются, повышается устойчивость к внешним экономическим воздействиям.
Многостороннее сотрудничество приносит с собой как положительные, так и отрицательные аспекты. Основной плюс многостороннего сотрудничества заключается в равноправии всех участников, а также иметь возможность диалога и достижения консенсуса, взаимную помощь и солидарность, прозрачность и открытость, уважение к различию мнений.
Сегодня многостороннее сотрудничество сталкивается с определенными сложностями: участие множества сторон с различными интересами и целями, отсутствие четкой отчетности, медленность в принятии решений, ограниченность ресурсов, коммуникационные проблемы и трудности в координации.
В современном взаимосвязанном мире многообразное сотрудничество необходимо для объединения различных взглядов, ресурсов и опыта в решении сложных проблем. Совместные усилия многих могут привести к более эффективным решениям, а многообразное сотрудничество направлено на взаимопонимание и уважение между разными заинтересованными сторонами.
БРИКС+ является эффективным инструментом для сотрудничества и диалога между государствами. Это объединение торговых гигантов создает дополнительные возможности для развития внешней торговли и привлечения инвестиций. БРИКС+ стремится к увеличению объемов внешней торговли, сокращению барьеров и упрощению процедур взаимодействия между участниками.
Объединение активно противодействует спекулятивной финансовой деятельности и стремится к улучшению финансовой стабильности. В основе этой антикризисной инициативы лежат меры по сокращению рисков и ужесточению контроля за финансовыми рынками. БРИКС+ постоянно совершенствует свои механизмы финансовой регуляции, чтобы обеспечить устойчивое функционирование своей экономики и предотвратить возникновение новых мировых кризисов.
Многие государства заинтересованы в укреплении своего статуса и влияния, поэтому стремятся стать членами БРИКС+ или установить тесные партнерские отношения с этим объединением. Это свидетельствует о международном признании достижений и потенциала БРИКС+ и о его роли в современной глобальной архитектуре.
Мы рассмотрели процесс интеграции Южно-Африканской Республики, первой страны, присоединившейся к БРИКС в 2011 году, а также уровень сотрудничества между странами-членами БРИКС+ и теми, кто присоединился в январе 2024 года. Вступление новых стран в БРИКС+ стало значительным событием в развитии организации. Хотя прошло совсем немного времени с тех пор, как к ней присоединились новые члены, еще слишком рано делать окончательные выводы об их влиянии на работу и прогресс БРИКС+. Тем не менее, можно предварительно оценить потенциал, который эти новые страны могут внести в объединение.
Сложности согласования общей позиции в отношении Южной Африки в странах БРИК были связаны с различными мнениями и интересами этих государств. Каждая из сильных экономик — Бразилия, Россия, Индия и Китай – имела свои особенности и приоритеты в отношениях с Южной Африкой. Однако, несмотря на это, главным общим аспектом, на котором все страны БРИК смогли договориться, было отсутствие представителя африканского континента в этой ассоциации развивающихся стран.
Однако с тех пор и до недавнего времени, БРИКС+ не принимала новых членов из-за внутренних противоречий и экономической нестабильности, которые следовали за мировым финансовым кризисом 2008 года. Сильное падение мировых экономических показателей повлияло на страны БРИКС, вызвав разногласия и нарастание проблем внутри ассоциации. В таких условиях не было четкого понимания необходимости расширения или приема новых членов, поэтому БРИКС оставалась без изменений в своем членстве.
Старая пятёрка поддерживает реформу ООН и включение новых постоянных членов в Совет Безопасности. Они считают, что современный мир требует более справедливого представительства и более равных возможностей для различных регионов. Страны БРИКС+ активно выступают за реформу структур ООН, в том числе вопрос о расширении количества постоянных членов Совета Безопасности и предоставлении им права вето. Активней всех за включение в СБ ООН выступают Бразилия и Индия. Новая пятёрка стран разделяет позиции БРИКС+ и всецело полагает, что в ООН требуются перемены.
Старая пятёрка БРИКС+ имеет разногласия относительно единой валюты. Россия и Бразилия отстаивают идею единой валюты БРИКС+, чтобы укрепить их региональное влияние и сделать их экономики более устойчивыми. Китай активно продвигает свою валюту юань в международной торговле и расширяет ее роль как резервной валюты. Индия стремится сохранить свою национальную валюту, индийскую рупию, как основную валюту страны и укрепить ее роль на международной арене. ЮАР, возможно, отстранилась от данного вопроса, стремясь укрепить свою национальную валюту и стать более влиятельным игроком на региональном и мировом уровнях. При этом, несмотря на разные позиции относительно создания единой валюты, страны БРИКС+ продолжают сотрудничать в рамках группы и работать над укреплением своих национальных экономик и финансов.
Страны БРИКС+ стремятся создать прочную и стабильную экономическую основу в своих странах. Они признают, что сотрудничество с различными партнерами, как на национальном, так и на международном уровнях, имеет важное значение для достижения этой цели. Равное участие всех членов в развитии экономических отношений является ключом к созданию позитивной и прогрессивной рыночной среды. БРИКС+ также признают, что санкции оказывают негативное влияние на экономическое развитие и социальное благополучие стран, поэтому настаивают на необходимости устранения санкций и возвращении к нормализованным отношениям между государствами. Они также активно поддерживают использование механизмов, таких как переговоры, дипломатические усилия и решение конфликтов с помощью международных организаций, чтобы предотвратить необоснованные санкции и иные недружественные действия.
В то же время новые члены БРИКС+ привержены отстаиванию фундаментальных ценностей и принципов организации, равенства, взаимного уважения, понимания, открытости и инклюзивности, которые соблюдают старые члены с самого начала. Это обязательство является объединяющим звеном для всех стран БРИКС+.
На сегодняшний день, БРИКС+ удовлетворяет запросы членов объединения, но в тоже время его будущее не определено, в силу стремительно меняющейся архитектуры мирового порядка. Какое место займёт БРИКС+ в новой системе международных отношений — время покажет.
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