ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ __Петрова Ивана Александровича по

направлению 41.04.05 Международные отношения

________________________________________________________________

на тему: _______ Расширение БРИКС: новые возможности для укрепления многостороннего

сотрудничества ___________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5.0)

Тема работы, избранная

И.А.Петровым для анализа в рамках

магистерской ВКР, является,

несомненно, важной и актуальной.

Волна расширения БРИКС после

Йоханнесбургского саммита, может

серьезно изменить облик группы и

задать новые векторы развития,

исследование которых – важная и

научная, и практическая задача.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

С (4.0)

Автор предпринял попытку сделать

то, что до него еще не успели

осуществить в научной литературе –

выявить новые возможности для

укрепления дву- и многостороннего

сотрудничества как внутри группы

БРИКС (после расширения), так и

БРИКС с другими странами. К

сожалению, эта попытка удалась не

в полной мере.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

B (4.5)

Полагаю цель и задачи

исследования взаимосвязанными,

цель поставлена корректно.

Возможно, стоило бы увеличить

число исследовательских задач.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

С (4.0)

Работа неплохо фундирована, хотя,

на взгляд научного руководителя

(это обсуждалось с автором ВКР),

было бы важно увеличить число

источников из стран БРИКС, а

также не следовать слепо за

источниками, а подвергать их

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

научной критике.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

С (4.0)

В целом в работе имеется

внушительный список литературы,

который, однако, выиграл бы за счет

его расширения и бОльшего

обращения к трудам авторов из

стран БРИКС.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

В (4.5)

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

D(3.5)

Увы, не все задачи удалось

реализовать в полной мере, хотя

автор и старался.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

В (4.5)
Есть отдельные погрешности в

оформлении.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

Иван Александрович Петров в

целом проявлял энтузиазм и

прилежание в ходе подготовки ВКР.

Его подход в целом был

ответственным.

Средняя оценка: 4,25 (С)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Полагаю, что ВКР И.А.Петрова отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и

может быть допущена к защите, а ее автору может быть присвоена квалификация «магистра».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

4,25 (С)

дата

05.06.2024

должность, ФИО и подпись научного руководителя

профессор, д.и.н.

профессор кафедры ТИМО СПбГУ Хейфец В.Л.